Tex. 7.
 cō. 26.

Tex. 7.
 cō. 27.

dine cognoscētis et cogniti sicut dixim⁹: opz q̄ ip̄a aīa
 similitudinē habeat ad ista q̄tuor. Cū igit̄ vnitas forme: et
 binarius: et trinaris et quaternari⁹ sunt ip̄e sp̄es ydeales
 que sunt p̄ncipia rez et sūt de numero elemētōz p̄i/
 mo res elemētatiū opz q̄ aīa sit rō elemētalis istoz nu/
 meroz eo q̄ oēs res iudicant et cognoscūt aut itelle/
 ctu: aut scia: aut opinioe aut sensu sicut dictū est. Isti. n.
 numeri sūt forme p̄ime et sp̄es et p̄ncipia rez. Et pla.
 quidē in thymeo dicit aīaz eē q̄si naturā mediā inter in/
 telligētias et nām et si sic sit mediā opz q̄ sit numerus
 ydealis ab intelligētia quidē fm ordinē nature p̄duct⁹
 et ante naturam existens. Hec igitur dicta sint de plato/
 nis opinionibus.

Capitulū tertium de opinione: que et motiuo et cogno/
 scituo animaz dicit esse diffiniendaz: in quo etiaz ē de
 opinionum collatione.

Abitis aut̄ his que mouerūt antiquos ad di/
 cendū q̄ aīa diffiniēda erat per motiuū. Itē
 q̄ habitis eis ex quib⁹ alijs videbat q̄ esset
 diffiniēda per cognoscitiū fuerūt quidā vtrūq̄ istoz
 cōplectētes et diffiniētes aīas per vtrūq̄: dicētes aīaz
 esse numez seipm mouētē: dicebāt aut̄ ip̄az esse nume/
 rum p̄pter platonis rōnes: qz numez ponebāt esse p̄i/
 cipiu oīuz rez vt ex illo potētia cognoscitiuā oīuz ha/
 beret: et per seipm mouentem dicebat vt ex illo moue/
 rētur corpa per rōnez superius introductā: et in hāc aīe
 diffiniōez plurimī p̄senserūt antiquoz stoicoz qz ex
 ista videbat eis q̄ aīaz p̄obarēt immortalē eē sicut iſe/
 rius oñdemus: lz aut̄ omnes cōueniāt in hoc q̄ oīa sūt
 ex p̄ncipijs p̄imis: tñ differūt i duob⁹: qz vnū ē q̄ sint
 illa p̄ncipia p̄ia: et scōz quot sint numero. Maxie at̄
 differūt in hoc q̄ dicūt quidā ex eis p̄ncipia rez esse
 corporea quidā aut̄ dicunt ea esse icorporea et miscent
 p̄ncipia ex his: et ad h vtraq̄ referēda dicūt eē p̄in/
 cipia: et in multitudine p̄ncipioz differūt qm̄ quidaz
 eoz dicūt eē vnū et quidā plura his p̄ncipijs q̄ ponūt
 tradunt aīaz eē corporea v̄ icorporea et vnū v̄ plura.

Quod .n. dicūt q̄ nā p̄ncipioz est motiuo nō est ir/
 rationabile sicut nos superi⁹ oñdimus: et qz quidā pu/
 tabāt q̄ p̄imū motiuū oīuz et icorporeū est ignis: ideo
 dixerūt q̄ aīa est ignis quidā: hoc .n. ē subtilissimū cor/
 poz sp̄e fm ptes suas: et iter oīa elemēta maxie est in/
 corpore et spiritualis: et mouet alia sicut videt̄ cū ipse
 sit maxie mobilis. Sed lz democritus falsū posue/
 rit tñ dulci⁹ ceteris dixit qz expōne sua cūcta cavit qm̄
 retulit p̄pter quid est vnūquodqz opuz aīe generalituz
 dixit ei aīaz quidē et itellecū idē eē sicut superius di/
 ximus: et cū intellect⁹ sit essentia p̄ia q̄ capacitate am/
 bit oēs alias: dixit q̄ habet ex eo q̄ at̄omi rotunde
 p̄ia sunt p̄ncipia rez et sunt motiuo sicut aīa eo q̄ ha/
 bēt figurā q̄ oīb⁹ figuris mobilioz est: et p̄pter ptes sub/
 tilissimas: figura aut̄ hec est forma rotūda: talē aut̄ di/
 cit eē itellecū et aīaz eo q̄ velociter trāsīt ab vno i ali/
 ud: et ignē dicit eē eiusdē sp̄ei rotūde: et iō aīaz eē ignē
 v̄ ex igne. Anaxago. aut̄ lz meli⁹ posuerit q̄ demo/
 critus: tñ nō adeo dulciter fm phiaz dixit q̄ min⁹ certi/
 ficauit: alicubi .n. videt̄ qdē aliez dicere aīaz et itelle/
 ctū sicut supius dixim⁹: alicubi at̄ videt̄ vtrūq̄ vti sic
 vna nā: et iō et itellecū posuit oīuz eē p̄ncipiu maxie
 et solū eūdē dicit eē iter oīa q̄ sunt simplicē et imixtū et
 purū: et nos iā oñdim⁹ qre dixit ip̄z eē p̄ncipiu qm̄ .s.
 in eo ē oīuz capacitas sicut in p̄ncipio p̄io māli. Sim/
 plicē aut̄ dixit eē eo q̄ nō extēdit corporeitate et h̄rie/
 tate: imixtū at̄ eo q̄ nō cōmixt⁹ est organo alicui⁹ cor/
 poris p̄ suā opationē lz remanet sepat⁹ purus at̄ est eo

q̄ capit eētias puras rez et nō eē ip̄az in mā: et māe
 appēctiſa: et hec positio in paucis peccat: lz nō certifi/
 cat: qz dicit q̄ ab eodē h̄z et cognoscere et mouere: eo
 q̄ dicit itellecū oīa mouere: et hoc eē nō pōt: qz idē eo
 dē mō se h̄ns nō pōt eē māle et efficiēs: est at̄ mālis et
 passiuo potētia cognoscitiua et motiuo: eoz q̄ sūt effi/
 ciēs. Ex antiquis at̄ phis ytaliciis: de quib⁹ extat p
 ua reminiscētia fuit melissus q̄ opinat⁹ ē aīaz p̄ motiuū
 eē diffiniēda: qz dixit magnetē hēre aīaz p̄ quā ferrū
 trahit: diogenes at̄ sic et alteri qdā dixerūt aīaz eē ae/
 rē quēdā eo q̄ cognitiuo et motiuo dicebāt eā diffini/
 ri: et aerē dixerūt p̄ncipiu oīuz: et ita eē p̄ncipiu cogno/
 scitiōis in aīa: et eūdē dixerūt eē subtilissimū et ita eē in
 aīa eūdē aerē p̄ncipiu mot⁹ quo mouet aīa. Eraclit⁹
 at̄ ciuis ephesius: oīuz p̄ncipiu dixit esse vaporē: et ex
 ip̄o p̄stitui oīa alia et eūdē dixit eē icorporealissimū et
 mobilissimū: eo q̄ semp fluat et dixit q̄ nihil entiū ē q̄
 nō p̄tinue moueat: et iō cū cognitio sit p̄ assimilationez
 eo q̄ cognoscēs oīa sit mobilissimū: et iō ipse et multī
 alijs fumū cordis et vaporē dixerūt eē aīaz. Similē aut̄
 his cāz iducētē habuit almeō q̄ a q̄busdā thales q̄ vn⁹
 de septē sapiētib⁹ fuisse credit: hic .n. lz nō diceret aīaz
 eē vaporē v̄ fumū: tñ dixit q̄ ē qdā diuinū qd̄ moue/
 tur sp̄ mouēs seipz: et iō et immortalē dixit eē aīaz: qz sit
 p̄ncipiu mouēs p̄imū. Si .n. daret nō moueri: tūc et n̄
 moueret sic dixerūt. Si at̄ p̄imū nō mouet tūc nihil
 scōz mouet v̄ mouet sic h̄tū ē in .vij. phicoz et sic
 cessat mot⁹ in tota nā qd̄ ē icōueniēs: oīz igit̄ q̄ se sp̄ mo/
 ueat. Est igit̄ immortalis. Hec at̄ rō scripta ē i phedrone
 platonis: et iō dixit thales aīaz p̄pari dijs celestib⁹ immor/
 talib⁹: q̄ sūt itelligētie mouētes qz mouere inē aīe sic in/
 telligētis immortalib⁹: qz ex se mouent celestia sic et aīa
 lia. Moueri .n. vidit oīa diuina p̄tinue ex seipis sic so/
 lē lunā et astra et celū totū. Almeon at̄ talē dedit d̄ aīa
 phiaz p̄ h̄ q̄ vidit aīaz mouere p̄ itellecū: sic et celū
 mouet: et iō aīaz dixit eē p̄ncipiu mot⁹ p̄imū: et n̄ pos/
 se nō moueri et n̄ mouere: sic n̄z p̄ia possūt a motu ces/
 sare: dixim⁹ at̄ rōnē hui⁹ in phicoz libro vltio. Ma/
 gis at̄ grossi nō adeo efficaces rōnes habuerūt iducē/
 tes eos ad ponēdū. Dispus qdā vulgaris philosoph⁹
 dixit aīaz eē humorē aqueū: et videt̄ sibi q̄ hoc p̄suase/
 rit a semie gnatiōis qz semē oīuz generatorū ē humidū
 aqueū q̄ cito recipiat mēbroz effigies: fuit at̄ cā dicti
 qz vidit v̄tutē formatiuā eē in humido retētā p̄ viscosi/
 tatē sp̄matis q̄ format mēbra oīa: et hāc putauit eē hu/
 midū nāz in semie: q̄ nullā cāz p̄siderauit nisi māle: di/
 xit q̄ p̄io humorē formare in seip̄o organuz: et postea
 humorē semialē radicalit̄ illis organis ibibitū eē aīam
 aīaliū: et iō redarguit eos q̄ sanguinē dixerūt eē aīam
 dicēs q̄ humor spermatis nō ē sanguis: sp̄ma at̄ gene/
 ratōis p̄imā dicit eē aīaz: q̄ format oīa mēbra et ifūdit
 sic p̄i⁹ oīm̄ ē. Adhuc at̄ alijs grossiozes sanguinē eē aīaz
 dixerūt. Illa rōne iducti dixerūt sentire magis eē p̄p̄i/
 um aīe et p̄ illō dixerūt aīaz eē diffiniēda quēadmodū
 dixit Critias et cū videret̄ corp⁹ ex angue p̄p̄ frigidi/
 tatē obstupescē in sensu et ad reditū sanguis redire sen/
 sū putabāt v̄z sensitiuā sedē hēre in sanguine: et eē san/
 guinē et qz sensū et aīaz dixerūt idē eē: iō dixerūt aīam
 eē sanguinē. Et vt breuiter dicat̄ oīa eīa iudicata sūt eē
 aīa ab aliq̄ antiquoz p̄ter terrā: hāc .n. nulli retulerunt
 solā eē eīz v̄ aīaz nisi forte aliq̄s diceret eā eē ex oīb⁹
 eltis aut̄ oīa eīa quēadmodū empe. hui⁹ at̄ cō fuit: quia
 cū duo sint i q̄b⁹ p̄ualeſcit vita calor .s. et humor neutri⁹
 est in terra: et iō et a paucis eīz eē terra ponebat lz dice/
 batur eē fex distillās ab oīb⁹ alijs eltis et sic ex alijs eē

Tex. 7
 cō. 32.

composita. unde etiā illi qui sanguinez animā esse dicebant primas operationes anime vegetabilis et sensibilibus in sanguine vel humore esse quē loco sanguinis esse dicebant vel videbāt. Est. n. vltimū nutrimentū sanguis intra venas ex quo est cibus et augmentum et generatio et in anima sensibili sensus: quoniam etiā spiritus animalis in quo deferuntur forme ad vires anime apprehensivas resoluit a sanguinis humore: et ideo sanguinez priorem esse dicebāt illo: et quoniam tam sanguis quam sperma operationes quas habet in humido habet: quod formatur ad mēbra corporis: siue in generatione siue post et causas formales et efficiētes videre nō poterāt ideo animas primū humidū et omnium humorū principium esse dicebant. Animas. n. ppter potentiā que est in ea ad omnia quodāmodo materiale et primū principium esse dicebant: sicut superius dictum est.

Capitulū quartū de tribus in summa p̄ q̄ aia ab antiq̄s diffiniebat: q̄ sūt motiū: cognoscitiū: et incorporeū.

¶ Tunc ad summā reducamus omnia ex quibus antiqui aiaz dixerūt esse et diffiniri: dicimus q̄ tria sūt que dixerūt ei in eē substantia liter: hoc est motū: sensū: et incorporeū. Et nos quidē iam ante ostēdimus rationes bonas et subtiles: que induxerunt eos ad hoc q̄ dixerūt ei in eē motus: quo seipsas mouet et sensus quia sensū in ea idē reputabant cū intellectu oēm virtutē apprehensivā siue cognitiuā sensū vocātes. Sed incorporeū in eē dicebāt hac ratione quia videbāt q̄ oīs forma que determinat et perficit materiā post corporeitātē h̄z nāz sibi adueniēs diuisibilis et corruptibilis ē. Aiaz autē videbāt idiuisibile et incorruptibile et ideo incorporeū dixerūt ei in eē per nāz. Amplius aut nullū corporū mouet seipsū sicut pbatū est tam in phisicis quam in celo et mūdo: aiaz autē dixerūt mouere seipsas. et ideo dixerūt incorporeā. Amplius nulla potētia determinata corporeitate ē potētia vel omnia fieri: igitur necessario est incorporea: Adhuc quicquid s̄m eē in corpore est quantitātē habet p se vel per accidēs: forme autē que sūt in aia cognoscēte simplices sunt nullius oīno quantitatis exnites: igitur anima nō potest esse corporea. His igitur rōnibus et silibus inducti dixerūt anime in eē per substantiā incorporeū et per ipsū aiaz diffiniri nihil icōueniēs i h̄ dicētes. Sed in supposito incorporei multū errabāt ppter nouitatē eorū in phia quoniam incorporeū esse dicebāt rāz. quod tactui et visui nō manifestat: et sic iciderūt in errores diuersos aerē vel vaporē dicētes esse animā: horū autē triū que dicta sunt quodlibet reduxerūt ad aliquod nature principium eo q̄ aiaz videbāt habere p̄rietatē primi principij alicuius in mouēdo et quiescēdo vel cognoscēdo sicut supra manifestatū est: et ideo illi qui aiaz incognoscēdo dixerūt eē diffinientia ponebāt aiaz esse aliquid materie: prime: etiā id quod ipsi supponebāt esse materiā primā dicebāt esse aiam et ideo dixerūt eā esse aut elemētū primū aut id quod p̄pria cōpositione cōponit ex primis elemētis: quoniam sicut dixi primū determinās potētiā materie prime est intellectua lis. et cognoscitiua natura: et in hoc siliter omnes p̄ter unū dixerūt quo ad cāz dicti: s̄z valde essent dissimiles in determinādo suppositū eī quod aiaz eē dixerunt. Cā aut dicti sūt q̄ sile sili cognoscit: eo q̄ omnis cognitio est per assimilationē et quia aia cognoscit oia: et cognitio rez est per principia rez: ideo dixerūt eā p̄stitui ex primis principijs rez. Et quicquid iter eos dixerūt tantū vnā esse cāz que materialis est entium sūt elemētū aliquid dicētes esse principium vnū. Illi etiā aiaz vnū illud esse dixerūt vt ignē vel aerē vel aliq̄d aliorū elemētōz: plu

ra vō dicētes causas et p̄cipia mālta dicūt aiaz eē plura vel p̄pria cōpositione cōponi ex pluribus: sicut ex superius h̄tis facile potest patere. Anax. autē solus cōsiderās alit̄ ipassibile et imālē dicit intellectū, et nihil h̄ere cōe in esse cū alijs elemētis corporalibus: voluit enim anaxagoras duo esse principia et causas quorū vnū eē efficiēs: reliquū mālē: et vnū quidē dicebat eē intellectū oia agentē s̄m formas quas h̄z apud se et distinguētē. Reliquū autē dicit esse chaos primū: ex quo intellectus format et distinguit res: et lucē s̄bstantiā et s̄bstantē huius intellectus dixit esse aiaz: et ideo nō habere cōez materiā cū alijs: et ideo esse ipassibile oīno in eē: sed agere dixit eū formas suarū passionū vel apprehensionū in his q̄ intelligit sicut primū intellectus agit formas in rebz et iste s̄btilit̄ dixit: p̄p̄ quod laudat aristo. eū i multis locis quoniam absq̄ dubio veritatē dixit de intellectu agēte: sed tñ quia nō perficit intelligere et cognoscere in aiat̄ nisi ex intellectu possibili et cognitione sensibili ideo nō sufficiēt̄ dixit: et cū intellectus imaterialis sit: et nulli h̄eat aliqd cōe: qualiter cognoscat res: et ppter quā cām determinata et distincta cognitio sit in eo: cū ipse nō sit nisi lux cōmunis intelligibiliū Anax. nō dixit nec p̄spiciū est ex his que dicta sunt ab eo vel ab alijs. Quicquid autē in principijs ponūt esse p̄rietates: eo q̄ nō solā materias dixerūt esse principium: sed etiā p̄traria agētia dicebant illi ppter eandē causāz quā dixim⁹ cōstitui dicūt aiam ex cōtrarijs. Quicquid autē non dicūt duo cōtraria agētia sed vnū primū esse agēs: siue illud dicāt calorē siue frigus: siue aliqd huiusmodi de p̄trarijs primis: cōsequenter etiā dicūt aiaz esse illud vnū quod ponūt esse principium p̄riuū: et videt q̄ cōsequant hāc rōnez ex ipis noibus aie et operationū eius. Quidā. n. dicūt ipsas eē calorē: quia p̄p̄ calorē nālē viuere est in viuētibus cū aia sit s̄m suā substantiā principium vite: sicut in sc̄do hui⁹ scie oīdem⁹. Alij autē dicūt eā esse frigus: eo q̄ vident in respiratione attrahi frigus vt tēperet calor cordis in quo est sedes vite. Et sc̄tas q̄ subtiliores oibus fuerūt qui diffiniuerūt eā incorporeā et mouētē seipsas: et dicebāt eas esse cognoscitiuā: hec nō diuisis: s̄z simul anime attribuētes: et de incorporeo quidē et cognoscitiuo satis ad p̄sens p̄z per aīdicta. Nouēs autē seipsas q̄liter dixerūt iaz prius dixim⁹. Sed adiūgendū q̄ hec tria p̄t̄ dixerūt ex tribus que sunt in aia. Est enī in aia quod est s̄ilitudo lucis prime cause: et imago eius: et est in ea quod est sub ipsa in ordine tertio: quia s̄m ordinē nature inter animas et primā causāz est intelligētia: et quo ad hoc ē aia in potētia aliq̄. Est itē in ea q̄ ipsa est forma ante corporeitātē s̄m nāz existēs: et hoc voluerūt dicere s̄m p̄t̄: quoniam dixerūt eā esse ante māz et post intelligētia in or̄gōte eternitatis et tēporis: quoniam tēpus accedit ad mutabilitatē subiecti: et materie nāl̄is que determinata est quantitāte. Eternitas autē est in ipsa cā prima et intelligētis quā tum ad statūz imutabilitatis s̄z icēperint per creationē intelligētis in momēto tēpis. Sciuerūt ergo q̄ cū p̄ria cā sit primū mouēs: q̄ imobile quidē est p̄ substantiāz s̄z mouet se in omne quod est per largitionē eē et bonitātis suarū: eo q̄ ipm p̄cedit in omne quod est sicut cā imobilis dicit in effectū p̄cedere quoniam largit ei eē sile cāe: quātū potest recipere s̄m analogiā cuiuslibet effect⁹: ita intelligētia fluēs ab ip̄o largit et p̄cedit vltius et min⁹ vlt̄ s̄m quod est intelligētia altior et inferior. Et tertio aia sic mouet se in suū vniuersū: quod est corpus vnicuiq̄ organo dādo de vita et bonitatibus eius quātū potest recipere: et hoc dicebāt motū aie quo mouet: et nō dicebāt sibi cōuenire mot⁹ phisicos. Inquātū autē distat in tertio ordie existens

Lex. 7.
co. 33.

Lex. 7.
co. 35.

Lex. 7.
co. 34.

existens est ipsa potentia quicquid est: et sic fit in ea potentia cognitionis omnium ad modum matris prime. Sed ex ordine ad tempus et ad physicam materiam corporis cuius est ipsa perfectio est incorporea: et hoc precipue convenit anime rationali cuius anime cetera sunt vmbre quedam: sicut in sequentibus partibus: hec autem anima perfecte colligit anime diffinitionem: secundum quod ipsa est existens a causa prima ad similitudinem accedens matris et respiciens corpus quod dicat esse motum suum ipsum et cognoscitum et incorporeum. Hec quidem igitur tradita sunt ab antiquis de anima: et propter quod sic dicant causas: dictum est sufficienter secundum presentem intentionem.

Capitulum v. de diffinitione opinionum in compositis: que diffiniuntur animam per motum suum ipsum.

Non dicens autem istis opinionibus quam in veritate in multis errant primum considerandum est de motu quo dicuntur animam esse diffiniendam et non obijciamus contra hoc quod ipsa dicitur esse motiva: sed contra hoc quod ipsa dicitur moveri a seipsa: et hoc est ei substantiale et in ratione diffinitionis eius. hoc autem considerandum ideo est: quia magis anime videtur repugnare quam alia duo: quoniam non tamen fortassis falsum est moveri in se sibi: sicut subale inest ei de cuius est suba: sed unum etiam impossibile est quod ipsa per se moveatur: sicut mobile de cuius essentia non est motus. Si enim de essentia sua esset motus ipsa in se non saluaret neque constitueret nisi per motum sicut ventus secundum diffinitionem qua diffinitur quod vetus est aer motus a quo. si auferat intellectus motus iam non esset vetus: et sicut pellis diffinitur: quod pellis est aqua mota: tunc enim si intelligat autem erri ab aqua motus iam non erit pellis. Similiter igitur si anima diffinitur per motum in intellectu quod motus auferat ab anima non erit iam anima: sed hoc est irrisorium: igitur impossibile est animam diffiniri per motum.

Amplius motus est actus imperfectus et imperfecti sicut in phisicis probatum est erit igitur hoc maxime imperfectum in quo motus iam non est solus ut in subo: sed etiam intrat in essentia ipsi sicut diffinitio intrat in essentia diffinitum: esset igitur anima imperfectissima inter omnes res: si motus esset diffinitivum eius: bis igitur rationibus probatur animam non debere diffiniri per motum.

Quod autem dicuntur necessarium esse omne movens per se moveri nos in viij. phisicorum omnium dicitur non esse necessarium: quia in quolibet ordine rerum primum movens non movetur: et ita etiam in motibus animalium in quibus inveniuntur movens motus: et inveniuntur motus tamen: ac proinde necessarium est in ordine inveniuntur id quod est movens tamen. Motus enim movens est corpus. et motus tamen forte manus aut pes. Nullum autem corporum aut pars corporis potest esse movens tamen ut in phisicis probatum est: sed non corpus est id quod est movens tamen: et hoc est anima. Non igitur inest ei motus sicut subo quoniam id cui inest motus sicut subo id movetur. Volamus autem ostendere quod impossibile est animam moveri: omne enim quod movetur altero duorum modorum motus movetur vel utroque: aut enim movetur secundum seipsum et per se: aut secundum alterum: secundum autem alterum dicimus moveri adhuc dupliciter. Aliquid enim dicitur moveri alteri motu eo quod inest illi quod movetur: sicut portum in continete sicut nauta navis motu movetur: aut inest ei sicut pars est in toto: sicut manus movetur motu totius corporis: et utrumque istorum separatum ab eo cui inest potest moveri per se. Quod autem nauta in navis non moveatur proprio motu et per se manifestum est: quia navis cum sit homo non habet motum convenientem sibi per se nisi motum pedum quod est ambulatio. hoc autem quoniam est in navis et movetur motu navis non videtur: sed potest navigatione. Non igitur tunc movetur per se. Secundum autem alterum etiam dicitur moveri quod movetur motu alteri: et cum separatur ab eo nullo modo potest moveri: sicut movetur albedo et scia sol. motu sol. sed secundum se nunquam moveri possit. Cum autem sic dupliciter dicatur aliquid moveri per se et per accidens: nunc non intendimus inquirere si

anima movetur per accidens: sed potest si movetur per seipsum et si participat motum: sicut intransit diffinitionem suam: et ita probavimus animam non participare motum sicut diffinitum participat sua diffinitio. Restat igitur ut probemus animam non per se moveri. Cum autem quatuor sint motus species: si secundum generales terminos numerentur licet tres tamen sint secundum genera: sicut esse dicitur in v. phisicorum: hoc est loci mutatio: et alteratio: et augmentum: et diminutio: omnia concedere quod si anima movetur: quod ipsa aut secundum unam istarum specierum movetur: aut secundum plures eorum: aut secundum omnes. Si igitur non movetur anima secundum accidens: tunc oportet quod naturaliter sit mobilis: et ut naturaliter insit ei motus: sed et locus convenit ei per se: quia omnes istiusmodi motus sunt in loco secundum aliquid: quomodo: et hoc planius est de loci mutatione recta: quia illa de loco ad locum est. Similiter autem planius est de augmento et decremento: quia ibi incrementum fit in locum maiorem et decrementum in locum minorem: sed alteratio etiam phisica palam est: quoniam illa non fit nisi qualitatibus actibus et passibus transmutationibus corpora phisica. Qualitates active et passive dissolvunt vel costringunt partes matris quas movetur: et hec dissolutio et restrictio non fit sine motu locali partium que ad invicem accedunt in locum minorem: quoniam costringuntur et recedunt ab invicem in locum maiorem quoniam dissolvuntur. Anima igitur erit in loco circumscripta: ita quod principium medium et finem est ei assignare in loco: sed ipsa erit corpus et ex hoc sequitur quod non sit primum movens: quoniam omne corpus est motum ab alio distincto ab eo per essentiam tamen: vel distincto ab eo per essentiam et locum ut probatum est in viij. phisicorum et in viij. Sequitur autem etiam quod ipsa non sit cognoscitiva omnium: quoniam iam probavimus superius quod potentia determinata corporeitate non potest fieri omnia: sequitur etiam quod ipsa non sit incorporeum sicut per se patet: et sic ex illa sola pone omnia que animam diffiniunt sunt destructa. Quare autem quilibet istorum motuum sit per se et per accidens in v. phisicorum a nobis est ostensum.

Si autem sicut dicunt movere seipsas est suba anime: sicut diffinitio est suba diffinitum: tunc omnia quod non insit secundum accidens ut diximus albi vel tricubiti moveri: hec enim moventur secundum accidens ut diximus ex eo quod insunt ei quod per se movetur quod est corpus. Et id non sequitur quod albedo vel mensura tricubiti per se sit in loco: sed hoc sequitur de anima que secundum naturam et subam ponit participare motum: non enim potest dici quod circulariter movetur quoniam hoc modo anima animalium non movetur corpus neque talis motus manifestatur in ipsa.

Amplius omne quod movetur aliquo motu quodcumque sit illud: moveri etiam potest motu secundum locum. Queramus igitur de anima quoniam si ipsa movetur naturaliter tunc etiam movetur violenter et e converso si movetur violenter tunc etiam movetur naturaliter. Eodem autem modo se habet de quiete. In quocumque enim locum movetur naturaliter in eodem quiescit naturaliter. Et ad quocumque locum movetur violenter in eodem quiescit violenter: sicut monstratum est in v. phisicorum: et primo capitulum et multum. In quibus autem locis anima habeat motus naturales et naturales quietes: et in quibus habeat motus violentos et quietes violentas non erit facile assignare: etiam si licentia habeat fingendi: quia neque simile aliquid poterit invenire. Amplius ex quo locales habet motus omne quod phisice quocumque motu per se movetur et ea sunt eiusdem nature quorum motus est ad locum unum eundem. Si deus anima sursum moveri ipsa erit ignis vel ignee nature. Si vero deus deorsum moveri: ipsa erit terra vel terre nature: quoniam isti motus sunt istorum corporum. Eodem autem modo sequitur quod aliquid sit de natura mediorum elementorum si dicatur ad loca mediorum elementorum moveri per naturam. Quoniam autem omne quod est primum movens seipsuz movetur se secundum motum localem ut in phisicis determinavimus: et anima est primum movens seipsuz in suo ordine omnia quod anima moveatur seipsam loci mutatione

Tex.
et co. 30.

Tex. et
co. 40.

Tex. 7
cō. 41.

Quoniam autem etiam dicitur mouere corpus rationale est quod moueat ipsum corpus spiritibus motuum quibus et ipsa mouet quoniam mouet seipsas. Si autem hoc procedat tunc e converso verum est dicitur quod anima mouet motibus quibus mouet corpus: et ex hoc sequitur quod anima mouet in corpus sicut in locum et non sicut in id cuius est ipsa perfectio. Cum igitur corpus moueat de loco ad locum: oportet quod anima transiit et motus sit de corpore ad corpus sicut de loco ad locum quo ad vegetabile et sensitivum et rationale aut ad minus partes illas transierat quod dicuntur mouere seipsas. Si ergo sit transiit de loco ad locum etiam potest redire quoniam vult ad locum vnde exiit primo: ergo potest iterum ingredi corpus quod mortuum fuit ex hoc quod exiit ab eo anima: et sequitur ex hoc quod eadem corpora sepe resurgunt et sepe moriuntur quod est absurdum. Si autem dicantur quod secundum accidens mouet de corpore in corpus sicut dixit Plato. quoniam dixit a corporibus stellis deprimi animas in hec corpora: quoniam autem de corpore ad corpus veniunt in secunda et tertia: et sic deinceps transcorporatione tunc depelluntur violentia mali meriti quod gesserunt in corpore: sicut aliquando depelluntur animal motu impulsiois violenter: tunc sequitur quod non naturaliter insit ei motus: et sic per motum diffiniri non debuit. Cui enim naturaliter inest motus sicut diffiniens ipsius: oportet secundum hunc motum non ab alio aut secundum accidens moueri: sed per seipsas: sicut neque dicimus quod id quod est per se bonum et propter se appetibile secundum eandem bonitatem et appetitum: sit propter aliud bonum aut ex alia causa appetibile: quod sit sibi extrinseca. Si autem concedatur anima ab extrinseco moueri aliquo hoc non erit sicut motus impulsiois violentus: sed sicut dicimus eam moueri a sensibilibus secundum quod obiecta sunt mouentia et sensus patientes: quia sentiunt intus suscipiendo spiritum sensibilem: de hoc autem motu nos in secundo huius scilicet libro determinabimus. Amplius autem si mouet anima seipsas naturaliter et subaliter: tunc vtrique mouet a seipsa: omnis autem motus facit distare mobile ab alio non alicuius generis in quo est motus secundum quod peruenit secundum generis diuersitatem: aut enim facit distare ab vbi aut a forma aut a quantitate. Si igitur anima motus est in suba eius ut dicit aduersarij anima per motum illum distabit a suba ipsi in qua est et per quam inest ei motus secundum ipsas animas: hoc enim ab eo dubio sequitur nisi dicatur ei motus secundum accidens inesse: hoc autem non potest esse potest quod motus sit secundum subam ipsius. Motus autem essentialiter est distantia eius quod mouet: quia cum motus sit endelechia existens in potentia secundum quod est in potentia: oportet quod omne quod mouet distet ab eo in quod mouet: ergo si motus inest anime: ut suba ipsius: oportet quod anima subaliter distet ab aliquo subali suo: et hoc non est verum cum ipsa sit actus corporis: hec autem omnia sequuntur nisi dicatur animas mouere seipsas secundum accidens: tamen et si hoc procedat adhuc non sequitur quod ipsa per accidens sit in loco sicut alia per accidens sunt in loco: quia ipsa non est pars alicuius quod per se est in loco: per quam partes et partes eius illud referat ad locum aliter totum. Est enim pars anima vel animi essentialis et non quantitatiua cum dicitur quod pars per accidens est in loco intelligitur de illa parte que per se potest esse in loco. Cum autem dicitur quod albedo per accidens est in loco: quia albedo corpus per se est in loco est albedo forma situata in albo et quantitatiua quorum est locus per accidens. Anima autem non determinat quantitate per accidens: ideo etiam neque hoc modo est in loco: sed est in loco: quia extra locum corporis sui non inuenitur: et hoc autem vocatur a quibusdam diffiniri in loco et hoc modo per accidens potest dici in loco. Hec igitur sunt que probant animas non moueri localiter: vel alio motu secundum se. Sed dicitur forte aliquis quod si non est in loco per se neque per accidens proprie loquendo: tunc forte videtur etiam non debere moueri per accidens secundum locum proprie cum ea que mouet immobilia existant non moueantur per se neque per accidens ut probatum est in viij. philosophia et in ce. et mundo. Sed sciendum quod ipsa mouetur per accidens

Tex. 7
cō. 42.

Tex. 7
cō. 43.

motu corporis: quia mouentibus nobis mouentur et omnia que in nobis sunt: et ideo corpore translato: nec necessarium est eam transferri: neque est simile de motoribus spiritibus et animabus animalium: quia spiritus manet super idem centrum: et motor qui non est actus alicuius partis spiritus: non mouet secundum locum neque est in loco: sed corpora animalium transiunt de loco ad locum: et ideo anime diffinitive in loco corporum existentes: motu corporum mouentur per accidens de loco ad locum.

Cap. vi. et est disgressio declarans difficultates: que oriuntur ex predictis de motu anime.

Unde autem que ea que dicta sunt calumniantur dicentes quod non est necessarium quod si aliquid mouet motum quod moueat eo motu quo ipsius mouet. Illud enim quod mouetur localiter potest moueri alterando: sicut sol accedens et recedens: et id quod mouetur secundum alterationem potest moueri motu locali: sicut fantasia et concupiscentia alteratione delectabili vel tristabili mouente aliter motu processiuo: et illud est in alijs multis. Similiter autem dicunt quod non sunt tamen quatuor genera motus secundum quod aliquid mouetur sed multo plura: et ideo dicunt nos forte non sufficienter probasse quod non mouet anima cum moueat. Sed ad omnia hec solueda sufficientes habet doctrina ex libro philosophorum ultimo: quoniam in ordine illo in quo distinguuntur mouens tamen et mouens et motus et motus tamen necessarium est quod illud quod est mouens motum moueat eo motu quo ipsum mouet: et hoc fuit positio eorum que dixerunt animas mouere mota: et hoc apparet ex rationibus eorum: in phedrone enim ponuntur rationes istae: quod mouens per se non mouet nisi secundum subam suam. Est autem anima mouens per se: mouet igitur secundum subam suam: sed de cuius suba illud mouet: ergo mouens per se mouet. Non autem mouet ab alio cum sit mouens per se: oportet igitur quod moueat seipsas. Adhuc nihil dat alij quod non habet: sed dat quod habet: dat autem mouens motum ei quod mouetur: ergo habet motum in seipso et cui inest motus illud mouetur: mouetur ergo omne mouens per seipsum. Adhuc omnis forma que est in alio ab alio prius est in alio per se quod est causa que forma illa existat in alio sicut calidum quod est in frigido ab alio oportet quod prius sit in igne que est causa caloris in frigido. Similiter motus est in corpore: sicut in recipiente formam motus ab alio oportet igitur quod sit in alio prius sicut in causa. hec autem est anima: ergo anime inest motus. Cui autem inest motus illud mouet: ergo anima mouet in eo quod mouet et motu que mouet. Adhuc omnis causa motus que est inter primum mouens et vltimum motum: mouet mota: anima est talis causa motus: ergo mouet mota. Adhuc motus est actus mouentis et actus mobilis: ergo si motus est subum eius et mouet: ita et mouens est subum eius et mouet. Adhuc autem quicquid ex harmonicis mouetur numeris componitur ex motore et mobili: anima autem mouet ex harmonicis numeris: ergo componitur ex motore et mobili: sed quod componitur ex motore et mobili mouet motum: anima igitur mouet mota. componitur autem anima ex harmonicis numeris quemadmodum supra ostensum est. hec et his similia in phedrone colliguntur vbi plato. hoc dicit philosophus non per verba: sed per sensus quorum quodam Macrobius ponit super somnum scipionis et quodam dimittit. Et sunt ad soluendum facilima si quis bene in memoria habeat que diximus in libro philosophorum. Ibi enim diximus quod quicquid mouet motum per se est corpus: et quod mouens primum in ordine motus est immobile et ab ipso est motus et non in ipso: et hoc ideo quod ipsius per essentialiam suam que non est motus mouet efficienter et non formaliter: et hoc ignorabat plato vnde anima sit inter primam causam mouentem et vltimum motum quo ad productionem in esse: cum ipsa in ordine motus corporis est primum mouens et non ordinat ad illud quod vltimo mouet in corpore animato. Et cum plato dicit quod ignis est causa calidi non sumit ipse nisi causam compositam: sed calor est prima causa calidi: is per subam suam formalem: et similiter anima est causa motus: non quod dicitur